
Cílem mé diplomové práce je uceleně a komplexně zpracovat problematiku imigrace a 

integrace etnických menšin imigračního původu na příkladu Velké Británie v kontextu 

mezinárodní migrace a všech zásadních aspektů, které s sebou přináší. Časovým obdobím 

mého zkoumání je druhá polovina 20. století. Proto má v práci své důležité místo úvodní 

kapitola věnovaná některým stěžejním tématům spjatým s migrací obecně. Pochopitelně, jak 

již bylo naznačeno, je to migrace evropská, která nás zajímá především a v rámci jejího 

členění pak migrace mezinárodní a také transnacionální, nikoli ta vnitrostátní. 

Transnacionální migrací zde rozumíme takovou, která probíhá mezi státy nějakého 

integračního uskupení. A jelikož Británie významným členem takovýchto uskupení je, máme 

samozřejmě na mysli Commonwealth a Evropskou unii, je pro nás tato kategorie relevantní a 

důležitá. Existují však i další důležité dimenze, které je třeba reflektovat při rozlišení migrací.



Jednou z nich je časový faktor, na jehož základě je dělíme na krátkodobé, déle trvající a 

trvalé. Klíčovou dimenzi v evropském prostoru vytváří existence integračního uskupení 

s volným pohybem osob -  Evropské unie. Značně odlišný význam má pak migrace mezi 

jejími členskými státy, migrace z nečlenských zemí EU do zemí členských a migrace 

z neevropských zemí.

Pokud jde o strukturu práce, je rozdělena do tří kapitol, jejichž posloupnost umožňuje 

sledovat vytyčený záměr. Tím je zkoumat a zachytit na konkrétním příkladu Velké Británie 

komplexní proces poválečné imigrace do země regulované příslušnými politikami, způsob a 

míru úspěšnosti integrace vzniklých etnických skupin imigračního původu do většinové 

společnosti a politickou mobilizaci těchto skupin ve veřejné sféře.


